

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 185 (616)

Łódź, piątek 11 lipca 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Opłata pocztowa niniejsza ryczałtem

Pierwszy transport żołnierzy PKPR przybył do kraju

GDANSK (PAP). W czwerek, dn. 10 lipca br. przybył do kraju statkiem „Eastern Prince” z Anglii pierwszy transport żołnierzy P. K. P. R. Przybyło 1.800 osób, w tym 62 oficerów (w tej liczbie 5 kobiet), 48 chorążych, ponad 800 szeregowych, w liczbie których znajduje się 16 kobiet, 56 dzieci, resztą stanowią repatrianci cywili. Żołnierze, wśród których większość stanowi obok marynarki i lotnictwa piechota, wyrażają wielką radość z powodu przybycia do kraju. Radość maluje się też na twarzach Angielki, przybyłych ze swymi polskimi mężami.

Przed dniem 12 lipca Nie będzie obserwatora ONZ w Paryżu

Dalsze odpowiedzi państw europejskich

LONDYN, (SAP) — W czwartek rano dzień, w którym upływa termin odpowiedzi na zaproszenia rozesłane przez Anglię i Francję do 22 państw europejskich oczekiwano już tylko dwu odpowiedzi węgierskiej i albańskiej.

Dotychczas otrzymano 16 odpowiedzi pozytywnych i 4 negatywne.

We czwartek rano Polska i Jugosławia przedstawiły swoje zastrzeżenia w specjalnych notach z odmowną odpowiedzią na zaproszenie.

Jugosławia podkreśla, że wysunięty przez Anglię i Francję projekt mógłby prowadzić do ingerencji pewnych mocarstw w życie gospodarcze kraju i naruszać jego niezależność. Poza tym dopuszcza do rozmów wstępnych przed-

stawiciele zachodnich stref Niemiec, a niedopuszczanie Jugosławii, podaje nota, jako jeszcze jeden powód odmowy.

Na koniec wpłynęły trzy odpowiedzi pozytywne od trzech państw skandynawskich — Danii, Norewgi i Szwecji przyjęte na zebraniu trzech ministrów spraw zagranicznych odbytym w Kopenhadze.

W Lake Success zastępcą sekretarza gen. ONZ. Adrian Pelt, oświadczył, że ONZ nie będzie miała swych obserwatorów na konferencji paryskiej.

Czechosłowacja wycofała się

PRAGA, (PAP) — Czechosłowacka agencja prasowa zakomunikowała w czwartek wieczorem, że rząd czechosłowacki na nadzwyczajnym posiedzeniu odbytym 10 bm. postanowił jednogłośnie odwołać swój udział w konferencji paryskiej.

W uzasadnieniu swej decyzji rząd czechosłowacki podał, że szereg państw Europy środkowej i

wschodniej, a w szczególności wszystkie państwa słowiańskie, z którymi Czechosłowacja łączy ścisłe więzy współpracy gospodarczej i politycznej, oparte na traktatach, nie przyjęły zaproszenia na konferencję. W tych warunkach udział Czechosłowacji w konferencji paryskiej mógłby być interpretowany, jako akt skierowany przeciwko przyjaznym stosunkom z jej sojusznikami.

Komentarz TASS

MOSKWA, (PAP) — Korespondent agencji TASS donosi m. in. z Paryża, że wszystkie przygotowania do konferencji która ma się rozpocząć 12 lipca, dowodzą, iż istnieje określony plan brytyjsko-amerykański, który jest wykonywany zgodnie z rozkazami z Waszyngtonu.

Staje się obecnie jasne, że celem tego planu jest wykorzystanie konferencji paryskiej do stworzenia bloku zachodniego, do rozdzielenia Europy na 2 grupy państw i do uczynienia z jednej z tych grup narzędzia polityki pewnych kół amerykańskich, zmierzających do roztoczenia kontroli nad państwami europejskimi przez obietnice wielkich kredytów.

Minister Bevin przybył do Pary-

ża w dniu 17 czerwca i wciągnął ministra Bidault do współpracy nad planem, mającym na celu stworzenie bloku zachodniego.

W dalszym ciągu komentator TASS pisze:

Przed kilkoma dniami przybyli do Niemiec ministrowie amerykańscy — Harriman i Anderson. Przewodzą oni rokowania z urzędnikami niemieckimi, przyrzekając rozpatrzyć ponownie sprawę poziomu przemysłu niemieckiego i zwiększyć ewentualnie ten poziom.

W niemieckich kołach demokratycznych tego rodzaju plany wykorzystania zachodnich Niemiec dla interesów pewnej grupy mocarstw wywołują negatywną reakcję.

Zastrzeżenia Szwajcarii

BERNO, (PAP) — Urzędowo podano do wiadomości, że Szwajcaria przyjęła zaproszenie na Konferencję paryską i że będzie uczestniczyła w naradach w sprawie programu gospodarczego Europy i pomocy amerykańskiej pod pewnymi warunkami.

Rząd szwajcarski zastrzegł się, że nie zamierza zmienić swej obecnej polityki gospodarczej, którą uważa za konstruktywną.

Równocześnie zaznaczył, że nie zgodzi się na żadne wtrącanie się w sprawy wewnętrzne Szwajcarii, i nie będzie popierał żadnych uchwał, zmierzających do ograniczenia suwerenności krajów europejskich.

Wyjaśnienia Jugosławii

BELGRAD, (PAP) — Rzecznik rządu jugosłowiańskiego podał powody, dla których odmówił udziału w konferencji paryskiej. Po pierwsze: rząd jugosłowiański uważa, że jego udział w organizacji, utworzonej bez jego współpracy, jedynie na mocy układu anglo-francuskiego, nie da się pogodzić z zasadami współpracy między suwerennymi państwami. Po drugie: Jugosławia nie może się zgodzić na zaproponowany przez Anglię i Francję plan pomocy dla Europy, gdyż godzi on w gospodarczą i polityczną niezależność poszczególnych krajów. Po trzecie: plan ten nie daje się pogodzić z gospodarczymi postanowieniami traktatów pokojowych, a zwłaszcza z tymi postanowieniami, które zawarła się w dotychczasowych uchwałach międzynarodowych w sprawie Niemiec.

Rokowania handlowe polsko-węgierskie

WARSZAWA, (SAP) — W dniu 11 lipca br. rozpoczęły się w Warszawie pertraktacje w sprawie podpisania prowizorycznej umowy handlowej polsko-węgierskiej.

PROBLEMATYKA

W CKW PPS odbyła się pod przewodnictwem kierownika wydziału polityczno-propagandowego, tow. Mulaka, krajowa konferencja naczelnych redaktorów pism socjalistycznych.

W konferencji wzięli udział sekretarze CKW PPS tow. tow. Cwik i Reczek.

Zasadniczy referat polityczny, z omówieniem uchwał Rady Naczelnej PPS wygłosił członek prezydium CKW PPS tow. H. Jabłoński.

Zagadnienia organizacji socjalistycznej propagandy prasowej, omówił w swoim referacie, redaktor naczelny SAP, tow. R. Praga.

W dyskusji poruszono całokształt zagadnień politycznych i organizacyjnych prasy socjalistycznej.

Podczas konferencji wysunięty został projekt powołania centralnej rady prasowej PPS, która skupiałaby całość problematyki stojącej przed prasą socjalistyczną zarówno na odcinku politycznym, jak i organizacyjnym.

Wspólna konferencja redaktorów naczelnych PPS i PPR

WARSZAWA, (SAP) — We czwartek przed południem odbyła się w gmachu Prezydium Rady Ministrów wspólna konferencja redaktorów naczelnych prasy PPS i PPR.

Obrady zagał tow. premier Cyrankiewicz. Referaty wygłosili w imieniu KS PPR tow. wicemin. Benman, w imieniu CKW PPS tow. wicemin. Jabłoński.

Obradom przewodniczył sekretarz CKW PPS tow. Cwik i członek KC PPR tow. Jędrzychowski.

Nad referatami wywiązała się dyskusja, w której kolejno zabierali głos tow. Staszewski (PPR), Praga (PPS), Bielski (PPR), Winnicki (PPS), Galiński (PPR) i Kisielewski (PPS).

Nawiązując do tez referatów mówcy podnieśli szereg zagadnień związanych z rozwojem prasy robotniczej i jej udziału w budowie demokracji ludowej. Mówcy wypowiedzieli się za koniecznością ściślejszej współpracy prasy obydwu bratnich Partii w celu pogłębienia jednolitego frontu i wysunęli szereg praktycznych propozycji, zmierzających w tym kierunku.

Wyniki obrad zreasumowali tow. tow. Jędrzychowski i Cwik. Po zakończeniu konferencji tow. Premier podejmował redaktorów prasy PPS i PPR skromnym obiadem w czasie, którego w serdecznej atmosferze prowadzono nadal przyjacielskie rozmowy.

W Grecji szaleje terror

Masowe aresztowania i represje

Rząd odrzucił pokojowe propozycje EAM

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że w całej Grecji w dalszym ciągu trwają masowe aresztowania.

W kołach zbliżonych do rządu podają, że lista osób, które mają być aresztowane w samych Atenach, obejmuje 6 tys. nazwisk.

Aresztowania dotknęły wszystkie warstwy społeczeństwa greckiego. Aresztowanym nie przedstawiono żadnych nakazów aresztowania, ani aktów oskarżenia. Zostali oni odstawieni angielskimi samochodami ciężarowymi do więzień, które z powodu przepelnienia pomieszczeń, przeznaczonych do tego celu zostały założone w budynkach szkoły morskiej.

Przedstawiciel ministerstwa spraw wewnętrznych oświadczył, że wszyscy aresztowani, którym zarzuca się

zdradę stanu, będą sądzeni przez specjalne sądy.

W kołach partii centralnych wyrażany jest pogląd, że obecne represje rządu greckiego są odpowiedzią na propozycje EAM, zaprzestania wojny domowej i przywrócenia kryzysu wewnętrznego w drodze pokojowych pertraktacji.

STANOWISKO USA I ANGLII.

LONDYN, (PAP). — Jak donosi agencja Reutera, premier grecki Maximos oświadczył w czwartek, że Stany Zjednoczone i W. Brytania nie wysunęły żadnych zastrzeżeń przeciwko ostatnim aresztowaniom w Grecji.

Rzecznik Foreign Office stwierdził w dniu 10 lipca, że Anglia nie może zająć stanowiska wobec wypadków w Grecji dopóki nie otrzyma szcze-

gółowych informacji od ambasady brytyjskiej w Atenach.

Zaznaczył on jednak, że rząd grecki miał prawo dokonać aresztowań, jeśli uznał działalność pewnych osób za godzącą w bezpieczeństwo państwa i że rząd brytyjski nie może się do tego wtrącać.

TYSIĄCE ARSSTOWANYCH.

ATENY, (SAP). — Transport 2.412 osób aresztowanych udał się we czwartek drogą morską na wyspę Spithia Lía w zatoce saronijskiej, na południowy zachód od Aten.

Źródła oficjalne zapowiadają pod pretekstem wykrycia przekomego spisku komunistycznego dalsze aresztowania.

MOSKWA, (PAP). — Agencja TASS donosi z Aten, że przywódca uni demokratycznej, należącej do EAM, Kritikos i inni członkowie centralnego komitetu EAM zostali aresztowani w środę o świcie.

Całą noc trwały oblawy i aresztowania w Atenach i innych miastach greckich. Aresztowano około 2.500 osób.

Redaktor naczelny dziennika „Rizospastis” został aresztowany w czasie rewizji, dokonanej przez policję w redakcji.

Policja i garnizon ateński są w stanie ostrego pogotowia. Aresztowania trwają w dalszym ciągu. Kierują nimi: minister bezpieczeństwa Zervas i szef policji Evert.

W sobotę, dnia 12.VII rb. o godz. 10-ej w sali RKS TUR ul. Zachodnia 43 odbędzie się

Wojewódzka Konferencja Aktywu P.P.S.

Udział w Konferencji biorą: członkowie Rady Wojewódzkiej PPS., członkowie Komitetów Dzielnicowych, Powiatowych i Miejskich oraz aktywiści wezwani przez W. K. P. P. S.

Karty wstępu wydaje Wojewódzki Komitet PPS — Łódź, ul. St. Jaracza 45, p. 13, (tel. 141-47)

